
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 813-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края «Развитие 
системы социальной поддержки граждан»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 
граждан» в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат 
исполнению расходные обязательства Красноярского края согласно 
приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого 
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных исполнительным органам Красноярского края 
на указанные цели законом Красноярского края о краевом бюджете 
(сводной бюджетной росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый 
период 2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 813-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 

мероприятий государственной программы Красноярского края 
«Развитие системы социальной поддержки граждан»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края Главный
распорядитель

бюджетных
средств

1 2 3
1 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной 

выплаты на ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, которому 
временно не предоставлено место в государственной 
(муниципальной) образовательной организации, реализующей 
основную образовательную программу дошкольного 
образования

министерство
социальной
политики
Красноярского
края

2 Единовременное пособие при рождении одновременно двух и 
более детей (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 09.10.2010 № 11-5393 «О социальной поддержке семей, 
имеющих детей, в Красноярском крае» (далее -  Закон края 
№ 11-5393) с учетом расходов на доставку и пересылку

3 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной 
выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или 
последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет 
(в 2025 году)

4 Создание системы долговременного ухода за гражданами 
пожилого возраста и инвалидами (в 2025 году)

5 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат ветеранам труда и труженикам тыла (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах 
социальной поддержки ветеранов» (далее -  Закон края 
№ 12-2703)

6 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат ветеранам труда края, лицам, достигшим возраста 60 и 
55 лет (мужчинам и женщинам соответственно), пенсионерам, 
родителям и вдовам (вдовцам) военнослужащих, являющимся 
получателями пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению (в соответствии с Законом края № 12-2703)



2

1 2 3
7 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной 

выплаты реабилитированным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических репрессий (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2711 «О мерах 
социальной поддержки ветеранов» (далее -  Закон края 
№ 12-2711)

8 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной 
выплаты членам семей военнослужащих, лиц рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел, 
Государственной противопожарной службы, органов 
по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной 
системы, других федеральных органов исполнительной власти, 
в которых законом предусмотрена военная служба, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей) (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1068 «О дополнительных 
мерах социальной поддержки членов семей военнослужащих, 
лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних 
дел, Государственной противопожарной службы, органов 
по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной 
системы, других федеральных органов исполнительной власти, 
в которых законом предусмотрена военная служба, погибших 
(умерших) при исполнении обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей)»)

9 Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение вдовам 
(вдовцам) Героев Социалистического Труда, Героев Труда 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Трудовой 
Славы с учетом расходов на доставку и пересылку 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 04.12.2008 
№ 7-2568 «О дополнительном ежемесячном материальном 
обеспечении вдов (вдовцов) Г ероев Социалистического Труда,
Г ероев Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена 
Трудовой Славы»

10 Предоставление, доставка и пересылка ежегодной денежной 
выплаты отдельным категориям граждан, подвергшихся 
воздействию радиации (в соответствии с Законом Красноярского 
края от 10.11.2011 № 13-6418 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
подвергшихся воздействию радиации, и членов их семей»
(далее -  Закон края № 13-6418)

11 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной



3

1 2 3
выплаты членам семей отдельных категорий граждан, 
подвергшихся воздействию радиации (в соответствии 
с Законом края № 13-6418)

12 Выплата, доставка и пересылка ежемесячного персонального 
пособия Героям Социалистического Труда, полным кавалерам 
ордена Трудовой Славы, персональным пенсионерам союзного 
значения (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 08.02.2001 № 13-1137 «Об установлении ежемесячных 
персональных пособий в Красноярском крае»
(далее -  Закон края № 13-1137)

13 Выплата, доставка и пересылка ежемесячного персонального 
пособия персональным пенсионерам республиканского значения 
(в соответствии с Законом края № 13-1137)

14 Выплата, доставка и пересылка ежемесячного персонального 
пособия персональным пенсионерам местного значения 
(в соответствии с Законом края № 13-1137)

15 Выплата, доставка и пересылка пожизненного ежемесячного 
пособия Ярыгиной Наталье Алексеевне, супруге погибшего 
Ярыгина Ивана Сергеевича (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 22.10.1997 № 15-602 «О материальном 
обеспечении супруги погибшего Ярыгина И.С.»)

16 Выплата, доставка и пересылка пожизненного ежемесячного 
пособия Загайновой Любови Федоровне, вдове главного 
дирижера, художественного руководителя Красноярского 
академического симфонического оркестра, народного артиста 
России Шпиллера Ивана Всеволодовича (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 25.05.2004 № 10-2000 
«О материальном обеспечении вдовы Шпиллера И.В.»)

17 Выплата, доставка и пересылка пожизненного ежемесячного 
пособия Поздеевой Валентине Михайловне, вдове члена 
Всероссийской творческой общественной организации «Союз 
художников России» Поздеева Андрея Геннадьевича 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 25.06.2004 
№ 11-2107 «О материальном обеспечении вдовы Поздеева А.Г.»)

18 Выплата, доставка и пересылка пожизненного ежемесячного 
пособия Непомнющему Юрию Пинхосовичу, заслуженному 
тренеру РСФСР по хоккею с мячом (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 10.12.2009 № 9-4067 «О материальном 
обеспечении заслуженного тренера РСФСР по хоккею с мячом 
Непомнющего Ю.П.»)

19 Выплата, доставка и пересылка пожизненного ежемесячного 
пособия Русаковой Зинаиде Ниловне, заслуженному тренеру 
России по волейболу, первому тренеру серебряного призера



4

1 2 3
Олимпийских игр (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 04.02.2016 № 10-4183 «О материальном обеспечении 
заслуженного тренера России по волейболу Русаковой З.Н.»)

20 Пожизненное ежемесячное пособие чемпионам и призерам 
Олимпийских, Паралимпййских и Сурдлимпийских игр и их 
тренерам (в соответствии с пунктом 3 статьи 13 Закона 
Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической 
культуре и спорте в Красноярском крае»)

21 Ежемесячное пожизненное материальное обеспечение родителям 
и супругам лиц, погибших в авиакатастрофе 28 апреля 2002 года 
в Ермаковском районе Красноярского края, после достижения 
пенсионного возраста, а также в случае наступления 
инвалидности с учетом расходов на доставку и пересылку 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 11.06.2002 
№ 2-260 «О ежемесячном материальном обеспечении 
родственников погибших и лиц, пострадавших в авиакатастрофе 
28 апреля 2002 года в Ермаковском районе Красноярского края» 
(далее -  Закон края № 2-260)

22 Предоставление, доставка и пересылка пенсии за выслугу лет 
государственным служащим края и лицам, замещавшим 
государственные должности края (в соответствии с Законами 
Красноярского края от 20.12.2005 № 17-4314 «Об особенностях 
организации и правового регулирования государственной 
гражданской службы Красноярского края» и от 26.12.2006 
№ 21-5553 «О государственных должностях Красноярского 
края»)

23 Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан 
с учетом расходов на доставку и пересылку

24 Предоставление, доставка и пересылка социального пособия 
на погребение (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 07.02.2008 № 4-1275 «О выплате социального пособия 
на погребение и возмещении стоимости услуг по погребению» 
(далее -  Закон края № 4-1275)

25 Возмещение специализированным службам по вопросам 
похоронного дела стоимости услуг по погребению 
(в соответствии с Законом края № 4-1275)

26 Государственные единовременные пособия и ежемесячные 
денежные компенсации гражданам при возникновении 
поствакцинальных осложнений

27 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат лицам, удостоенным почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края» (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 09.04.2015 № 8-3316 «О почетном звании



5

1 2 3
«Почетный гражданин Красноярского края» (далее -  Закон края 
№ 8-3316)

28 Предоставление единовременной премии лицам, удостоенным 
почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края» 
(в соответствии с Законом края № 8-3316)

29 Возмещение расходов, связанных с погребением лица, 
удостоенного почетного звания «Почетный гражданин 
Красноярского края», и (или) изготовлением и установкой 
надгробного памятника лицу, удостоенному почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края» (в соответствии 
с Законом края № 8-3316)

30 Обеспечение мер социальной под держки ветеранов труда и 
тружеников тыла по оплате в размере 50 процентов стоимости 
проезда на железнодорожном транспорте пригородного 
сообщения (в соответствии с Законом края № 12-2703)

31 Обеспечение мер социальной поддержки ветеранов труда края, 
лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (мужчин и женщин 
соответственно), пенсионеров по оплате в размере 50 процентов 
стоимости проезда на железнодорожном транспорте 
пригородного сообщения в период с 1 мая по 30 сентября 
(в соответствии с Законом края № 12-2703)

32 Обеспечение мер социальной поддержки реабилитированных 
лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий, в виде бесплатного проезда на железнодорожном 
транспорте пригородного сообщения (в соответствии 
с Законом края № 12-2711)

33 Изготовление бланков удостоверений о праве на меры 
социальной поддержки (в соответствии с Законом края 
№ 12-2703)

34 Изготовление бланков свидетельств о праве на меры социальной 
поддержки (в соответствии с Законом края № 12-2711)

35 Ежегодная денежная выплата лицам, награжденным нагрудным 
знаком «Почетный донор России»

36 Денежная компенсация расходов на оплату проезда к месту 
проведения лечения гемодиализом, медицинского обследования, 
медико-социальной экспертизы, реабилитации и обратно 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 10.12.2004 
№ 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов» (далее -  Закон 
края № 12-2707) с учетом расходов на доставку и пересылку

37 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной 
выплаты семьям, состоящим исключительно из неработающих 
инвалидов с детства, имеющих I или II группу инвалидности или 
признанных до 1 января 2010 года имеющими ограничение



6

1 2 3
способности к трудовой деятельности III, II степени, 
до очередного переосвидетельствования, постоянно 
проживающим на территории Красноярского края 
(в соответствии с Законом края № 12-2707)

38 Ежемесячное материальное обеспечение лицам, признанным 
инвалидами вследствие авиакатастрофы 28 апреля 2002 года 
в Ермаковском районе Красноярского края, с учетом расходов 
на доставку и пересылку (в соответствии с Законом края 
№ 2-260)

39 Льготное обеспечение протезно-ортопедической помощью 
граждан (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 24.12.2004 № 13-2831 «О реализации государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Красноярском крае» (далее -  Закон края № 13-2831)

40 Предоставление, доставка и пересылка компенсации затрат 
родителей (законных представителей) детей-инвалидов, обучение 
которых по основным общеобразовательным программам 
организовано на дому или в форме семейного образования 
(в соответствии с Законом края № 12-2707)

41 Приобретение новогодних подарков для детей-инвалидов и детей 
из семей, в которых оба родителя (лица, их заменяющие) -  
инвалиды, или неполных семей, в которых родитель (лицо, его 
заменяющее) -  инвалид (в соответствии с Законом края 
№ 11-5393)

42 Социальная поддержка Героев Советского Союза, Героев 
Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы

43 Социальная поддержка Г ероев Социалистического Труда, Г ероев 
Труда Российской Федерации и полных кавалеров ордена 
Трудовой Славы

44 Региональная социальная доплата к пенсии
45 Компенсация расходов на оплату стоимости проезда 

проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях неработающим гражданам, являющимся 
получателями социальной пенсии по инвалидности и 
являющимся инвалидами с детства, и лицам, сопровождающим 
инвалидов, имеющих I группу инвалидности, к месту отдыха 
на территории Российской Федерации и обратно один раз в два 
года с учетом расходов на доставку и пересылку (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 03.12.2004 № 12-2668 
«О гарантиях, компенсациях и мерах социальной поддержки 
лицам, работающим и проживающим в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, а также в иных местностях 
края с особыми климатическими условиями» (далее -  Закон края



7

1 2 3
№ 12-2668)

46 Ежемесячная денежная выплата детям военнослужащих и лиц, 
проходивших службу в войсках национальной гвардии, органах 
внутренних дел Российской Федерации, погибших (умерших) 
при участии в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
с учетом расходов на доставку и пересылку (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 23.06.2022 № 3-865 
«О дополнительных мерах социальной поддержки детей 
военнослужащих и лиц, проходивших службу в войсках 
национальной гвардии, органах внутренних дел Российской 
Федерации, погибших (умерших) при участии в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области»)

47 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячного денежного 
вознаграждения лицам, организовавшим приемную семью 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 08.07.2010 
№ 10-4866 «Об организации приемных семей для граждан 
пожилого возраста и инвалидов в Красноярском крае»)

48 Перевозка несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, 
организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, образовательных организаций и иных организаций

49 Ежегодная денежная выплата инвалидам по зрению в целях 
компенсации расходов на содержание и ветеринарное 
обслуживание собаки-проводника (в соответствии с Законом края 
№ 12-2707)

50 Адресная материальная помощь на компенсацию расходов 
на оплату услуг по изготовлению и (или) установке (замене) 
памятников (надгробий), благоустройству могил участников 
(инвалидов) Великой Отечественной войны, умерших 
на территории Красноярского края до 12 июня 1990 года, лицам, 
взявшим на себя обязанность по изготовлению и (или) установке 
(замене) памятников (надгробий), благоустройству могил, 
с учетом расходов на доставку и пересылку

51 Адресная материальная помощь на компенсацию расходов 
на проезд, совершенный один раз в течение календарного года, 
по территории Российской Федерации к месту следования и 
обратно реабилитированным лицам с учетом расходов 
на доставку и пересылку

52 Адресная материальная помощь на компенсацию расходов 
на изготовление и ремонт зубных протезов (кроме протезов из



8

1 2 3
драгоценных металлов и металлокерамики) ветеранам труда края, 
достигшим возраста 65 лет, пользующимся мерами социальной 
поддержки, установленными статьей 4 Закона края № 12-2703, 
с учетом расходов на доставку и пересылку

53 Единовременная адресная материальная помощь обратившимся 
гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, 
проживающим на территории Красноярского края, с учетом 
расходов на доставку и пересылку

54 Предоставление, доставка и пересылка единовременной адресной 
материальной помощи на текущий ремонт жилого помещения 
отдельным категориям граждан

55 Выплата, доставка и пересылка единовременной адресной 
материальной помощи отдельным категориям граждан на ремонт 
печного отопления и (или) электропроводки в жилых 
помещениях, требующих ремонта печного отопления и (или) 
электропроводки

56 Выплата, доставка и пересылка ежемесячной социальной 
выплаты детям погибших защитников Отечества (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 16.12.2014 № 7-3015 «О мерах 
социальной под держки детей погибших защитников Отечества» 
(далее -  Закон края № 7-3015)

57 Единовременная денежная выплата к празднованию годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов детям 
погибших защитников Отечества с учетом расходов по доставке 
и пересылке (в соответствии с Законом края № 7-3015)

58 Компенсация один раз в два года расходов на оплату стоимости 
проезда по территории Российской Федерации к местам гибели, 
захоронения одного из родителей, погибшего (умершего) при 
защите Отечества, и обратно детям погибших защитников 
Отечества с учетом расходов по доставке и пересылке 
(в соответствии с Законом края № 7-3015)

59 Ежегодная денежная выплата к празднованию годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
с учетом расходов на доставку и пересылку (в соответствии 
с Законом края № 12-2703)

60 Государственная социальная помощь малоимущим одиноко 
проживающим гражданам, малоимущим семьям, проживающим 
на территории Красноярского края, которые по независящим 
от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного для основных 
социально-демографических групп населения 
по соответствующей группе территорий Красноярского края, 
с учетом расходов на доставку и пересылку



9

1 2 3
61 Государственная социальная помощь на основании социального 

контракта отдельным категориям граждан
62 Адресная материальная помощь на компенсацию расходов 

на изготовление и ремонт зубных протезов участникам 
(инвалидам) Великой Отечественной войны, лицам, 
награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 
лицам, награжденным знаком «Житель осажденного 
Севастополя», лицам, награжденным знаком «Житель 
осажденного Сталинграда», бывшим несовершеннолетним 
узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
Второй мировой войны, с учетом расходов на доставку и 
пересылку

63 Единовременная адресная материальная помощь на ремонт 
жилого помещения участникам и инвалидам Великой 
Отечественной войны с учетом расходов на доставку и 
пересылку (в 2025 году)

64 Ежемесячная социальная выплата гражданам Российской 
Федерации, имеющим место жительства на территории 
Красноярского края, пережившим Великую Отечественную 
войну 1941-1945 годов в детском возрасте (не достигшим 
возраста 18 лет по состоянию на 3 сентября 1945 года)
(в соответствии с Законом Красноярского края от 11.07.2019 
№ 7-2930 «О детях войны»)

65 Адресная материальная помощь на единовременную 
компенсацию расходов на установку «тревожной кнопки» 
в жилых помещениях, в которых проживают участники 
(инвалиды) Великой Отечественной войны, и адресная 
материальная помощь на ежемесячную оплату за техническое 
обслуживание «тревожной кнопки» участникам (инвалидам) 
Великой Отечественной войны с учетом расходов на доставку и 
пересылку (в 2025 году)

66 Компенсация расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям граждан с учетом 
расходов на доставку и пересылку (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 17.12.2004 № 13-2804 «О социальной 
поддержке населения при оплате жилья и коммунальных услуг» 
(далее -  Закон края № 13-2804), за исключением статьи 3.1 
Закона края № 13-2804)

67 Компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления 
и освещения педагогическим работникам краевых 
государственных и муниципальных образовательных 
организаций, работающим и проживающим в сельских



10

1 2 3
населенных пунктах, городских поселках (поселках городского 
типа), в том числе педагогическим работникам, вышедшим на 
пенсию, имеющим стаж работы не менее 10 лет, с учетом 
расходов на доставку и пересылку (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 10.06.2010 № 10-4691 «О предоставлении 
мер социальной поддержки по оплате жилых помещений, 
отопления и освещения педагогическим работникам 
образовательных организаций в сельских населенных пунктах, 
городских поселках (поселках городского типа)»)

68 Выплата, доставка и пересылка субсидий гражданам на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг с учетом их доходов 
(в соответствии с Законом края № 13-2804)

69 Оплата жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан

70 Предоставление компенсации отдельным категориям граждан 
оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме

71 Предоставление, доставка и пересылка пособия на ребенка 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 11.12.2012 
№ 3-876 «О пособии на ребенка»)

72 Предоставление, доставка и пересылка ежегодного пособия 
на ребенка школьного возраста (в соответствии с Законом края 
№ 11-5393)

73 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячного пособия 
семьям, имеющим детей, в которых родители (лица, 
их заменяющие) -  инвалиды (в соответствии с Законом края 
№ 11-5393)

74 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной 
компенсации расходов по оплате проезда по социальной карте 
(в том числе временной), единой социальной карте 
Красноярского края для проезда детей школьного возраста 
(в соответствии с Законом края № 11-5393)

75 Предоставление, доставка и пересылка компенсации стоимости 
проезда к месту амбулаторного консультирования и 
обследования, стационарного лечения, санаторно-курортного 
лечения и обратно (в соответствии с Законом края № 11-5393)

76 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной доплаты 
к пенсии по случаю потери кормильца детям погибших 
(умерших) военнослужащих, сотрудников органов внутренних 
дел (в соответствии с Законом края № 11-5393)

77 Обеспечение бесплатного проезда детям и сопровождающим их 
лицам к месту отдыха и обратно (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 07.12.2009 № 8-3618 «Об обеспечении



и
1 2 3

прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском 
крае»), а также обеспечение отдыха и оздоровления детей, 
проживающих в Арктической зоне края (в соответствии 
с Законом края № 12-2668)

78 Субвенция бюджету Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации на ежемесячное пособие 
в связи с рождением и воспитанием ребенка

79 Предоставление, доставка и пересылка компенсации стоимости 
проезда к месту проведения медицинских консультаций, 
обследования, лечения, пренатальной (дородовой) диагностики 
нарушений развития ребенка, родоразрешения и обратно 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 30.06.2011 
№ 12-6043 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
беременных женщин в Красноярском крае»)

80 Предоставление, доставка и пересылка краевого материнского 
(семейного) капитала (в соответствии с Законом Красноярского 
края от 09.06.2011 № 12-5937 «О дополнительных мерах 
поддержки семей, имеющих детей, в Красноярском крае»)

81 Предоставление, доставка и пересылка единовременного 
материального вознаграждения женщинам, награжденным 
Почетным знаком Красноярского края «Материнская слава» 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 09.12.2010 
№ 11-5435 «О системе наград Красноярского края»
(далее -  Закон края № 11-5435)

82 Социальная выплата многодетным гражданам на приобретение 
земельного участка и улучшение жилищных условий 
(в соответствии с Законом Красноярского края от 06.12.2022 
№ 4-1118 «О социальных выплатах многодетным гражданам 
на приобретение земельного участка и улучшение жилищных 
условий»)

83 Предоставление единовременной адресной материальной 
помощи отдельным категориям граждан на развитие личного 
подсобного хозяйства с учетом расходов на доставку и пересылку

84 Компенсация расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг многодетным семьям с учетом расходов 
на доставку и пересылку (в соответствии со статьей 3.1 Закона 
края№ 13-2804)

85 Изготовление бланков удостоверений, подтверждающих статус 
многодетной семьи (в 2025 году)

86 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной 
компенсации расходов по оплате проезда по социальной карте 
(в том числе временной), единой социальной карте 
Красноярского края для проезда детей школьного возраста



12

1 2 3
из многодетных семей (в соответствии с Законом края 
№ 11-5393)

87 Субсидии юридическим лицам, зарегистрированным 
на территории края, имеющим численность работников 
не менее 50 человек, из которых среднесписочная численность 
инвалидов составляет не менее пятидесяти процентов, а доля 
оплаты труда инвалидов в фонде оплаты труда -  не менее 
двадцати пяти процентов, на компенсацию части расходов 
по приобретению оборудования, сырья и материалов с целью 
создания и сохранения рабочих мест для инвалидов

88 Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации 
и приобретение для учреждений социального обслуживания 
оборудования медико-социальной реабилитации

89 Приобретение права на условиях простой (неисключительной) 
лицензии на использование программы для ЭВМ «Программы 
точной оценки уровня развития детей KID<R>/RCDI-2000»

90 Издание и тиражирование методических пособий по социальной 
реабилитации инвалидов

91 Изготовление и размещение рекламно-информационных 
материалов государственной программы Российской Федерации 
«Доступная среда» и комплекса процессных мероприятий 
«Доступная среда» государственной программы Красноярского 
края «Развитие системы социальной поддержки граждан» на 
телевизионных и радиовещательных каналах Красноярского края

92 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) на проведение 
мероприятий, направленных на социокультурную реабилитацию 
инвалидов по зрению

93 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) на проведение 
мероприятий, направленных на социокультурную реабилитацию 
инвалидов по слуху и их реабилитацию посредством спорта, 
профессиональную переподготовку и повышение квалификации 
переводчиков русского жестового языка

94 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) на повышение 
квалификации специалистов, занимающихся вопросами раннего 
вмешательства

95 Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) на проведение 
мероприятий, направленных на социокультурную реабилитацию 
инвалидов и социальный туризм

96 Предоставление компьютерной техники и программного



13

1 2 3
обеспечения инвалидам, получающим среднее профессиональное 
образование и высшее образование с использованием 
дистанционных технологий

97 Компенсация инвалидам, имеющим нарушения опорно
двигательного аппарата и место жительства на территории 
Красноярского края, в размере 50 процентов стоимости обучения 
вождению

98 Оказание адресной единовременной материальной помощи 
на приобретение кресла-коляски для ребенка-инвалида 
родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 
проживающим на территории Красноярского края

99 Оказание адресной единовременной материальной помощи 
на приобретение слухового аппарата для ребенка-инвалида 
родителям (законным представителям) детей-инвалидов, 
проживающим на территории Красноярского края

100 Предоставление, доставка и пересылка субсидий гражданам 
в качестве помощи для оплаты жилого помещения и 
коммунальных услуг с учетом их доходов (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2660 
«О социальной поддержке граждан, проживающих 
в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе 
Красноярского края» (далее -  Закон края № 7-2660)

101 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат ветеранам труда, а также гражданам, приравненным 
к ним по состоянию на 31 декабря 2004 года (в соответствии 
с Законом края № 7-2660)

102 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 
года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая 
период работы на временно оккупированных территориях СССР, 
лицам, награжденным орденами или медалями СССР 
за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 
войны (в соответствии с Законом края № 7-2660)

103 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат реабилитированным лицам и лицам, признанным 
пострадавшими от политических репрессий (в соответствии 
с Законом края № 7-2660)

104 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат лицам, удостоенным почётного звания «Почетный 
гражданин Таймыра» по состоянию на 31 декабря 2006 года, 
независимо от права на аналогичные меры социальной 
поддержки в соответствии с иным нормативным правовым актом 
(в соответствии с Законом края № 7-2660)



14

1 2 3
105 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 

выплат неработающим гражданам, достигшим возраста 55 и 50 
лет (мужчинам и женщинам соответственно), или неработающим 
пенсионерам (в соответствии с Законом края № 7-2660)

106 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат участникам Великой Отечественной войны, относящимся 
к категории граждан, указанных в подпунктах «а»-«ж», «и» 
подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1995 
№ 5-ФЗ «О ветеранах» (в соответствии с Законом края № 7-2660)

107 Предоставление, доставка и пересылка единовременных 
денежных выплат ветеранам боевых действий ко Дню защитника 
Отечества (в соответствии с Законом края № 7-2660)

108 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной 
выплаты в период обучения по очной форме в профессиональных 
образовательных организациях, образовательных организациях 
высшего образования детям-сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающимся, 
потерявшим в период обучения по очной форме обоих или 
единственного родителя (в соответствии с Законом № 7-2660)

109 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной денежной 
выплаты многодетным семьям (в соответствии с Законом края 
№ 7-2660)

110 Предоставление, доставка и пересылка дополнительного 
ежемесячного материального обеспечения за особые заслуги 
перед Таймырским Долгано-Ненецким муниципальным районом 
неработающим пенсионерам, многодетным матерям 
(в соответствии с Законом края № 7-2660)

111 Компенсация расходов по оплате жилья и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, а также лицам, работающим и 
проживающим в сельской местности, с учетом расходов 
на доставку и пересылку (в соответствии с Законом края 
№ 7-2660)

112 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной 
материальной помощи неработающим гражданам, достигшим 
возраста 55 и 50 лет (мужчинам и женщинам соответственно), 
неработающим пенсионерам, получающим пенсию 
в соответствии с пенсионным законодательством, страдающим 
сахарным диабетом, онкологическим заболеванием 
(в соответствии с Законом края № 7-2660)

113 Предоставление, доставка и пересылка материальной помощи 
инвалидам и сопровождающим их лицам на проезд к месту 
нахождения протезно-ортопедического предприятия и обратно,



15

1 2 3
на обеспечение инвалидов техническими средствами 
реабилитации (в соответствии с Законом края № 7-2660)

114 Предоставление, доставка и пересылка оплаты неработающим 
гражданам, достигшим возраста 55 и 50 лет (мужчинам и 
женщинам соответственно), неработающим пенсионерам, 
получающим пенсию в соответствии с пенсионным 
законодательством, имеющим доход ниже двукратного размера 
величины прожиточного минимума, установленного для 
пенсионеров по соответствующей группе территорий 
Красноярского края, изготовления стоматологических протезов 
(кроме расходов на оплату стоимости драгоценных металлов и 
металлокерамики) в размере восьмидесяти процентов 
(в соответствии с Законом края № 7-2660)

115 Предоставление, доставка и пересылка единовременной 
материальной помощи гражданам, достигшим возраста 55 и 
50 лет (мужчинам и женщинам соответственно) и имеющим 
продолжительность работы не менее 15 календарных лет, 
пенсионерам, получающим в соответствии с законодательством 
Российской Федерации страховые пенсии по старости или 
инвалидности, пенсии за выслугу лет, а также получающим 
социальные пенсии нетрудоспособным гражданам из числа лиц, 
перечисленных в подпунктах 1,4 и 5 пункта 1 статьи 11 
Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ 
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской 
Федерации», выезжающим на постоянное место жительства 
за пределы муниципального района (в соответствии 
с Законом края № 7-2660)

116 Предоставление, доставка и пересылка единовременной 
денежной выплаты в честь годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов отдельным категориям 
граждан в соответствии с подпунктом «р» статьи 42 Закона края 
№ 7-2660

117 Проведение мероприятий для неработающих пенсионеров 
в честь Дня пожилого человека, Дня инвалида, Дня памяти жертв 
политических репрессий, Дня Победы (в соответствии 
с Законом края № 7-2660)

118 Предоставление, доставка и пересылка разовой материальной 
помощи на обзаведение хозяйством при устройстве на работу, 
осуществление ежемесячной денежной выплаты выпускникам 
профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, 
работающим в государственных и муниципальных учреждениях, 
расположенных в сельской местности, поселках городского типа 
на территории муниципального района (в соответствии с Законом



16

1 2 3
края № 7-2660)

119 Предоставление, доставка и пересылка компенсации расходов 
на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно 
неработающим гражданам, являющимся получателями 
социальной пенсии по инвалидности и являющимся инвалидами 
с детства, и лицам, сопровождающим инвалидов, имеющих 
I группу инвалидности (в соответствии с Законом края № 7-2660)

120 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной 
материальной помощи для организации ухода посторонними 
лицами одиноко проживающим гражданам, страдающим 
онкологическим заболеванием и утратившим способность 
к самообслуживанию, проживающим в Таймырском Долгано- 
Ненецком муниципальном районе (в соответствии с Законом 
края № 7-2660)

121 Предоставление, доставка и пересылка компенсации расходов 
на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно 
неработающим гражданам по достижении ими возраста 55 и 50 
лет (мужчинам и женщинам соответственно), неработающим 
пенсионерам по старости, проработавшим в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях не менее 
15 календарных лет, неработающим гражданам, являющимся 
получателями социальной пенсии по инвалидности и 
являющимся инвалидами с детства, а также неработающим 
инвалидам старше 18 лет, детям-инвалидам, являющимся 
получателями социальной выплаты, указанной в пункте «а» 
статьи 52 Закона края от 18 декабря 2008 года № 7-2658, лицам, 
сопровождающим неработающих граждан, являющихся 
получателями социальной пенсии по инвалидности и 
являющихся инвалидами с детства, имеющих I группу 
инвалидности (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 18.12.2008 № 7-2658 «О социальной поддержке граждан, 
проживающих в Эвенкийском муниципальном районе 
Красноярского края» (далее -  Закон края № 7-2658)

122 Предоставление, доставка и пересылка субсидий гражданам 
в качестве помощи для оплаты жилья и коммунальных услуг 
с учетом их доходов (в соответствии с Законом края № 7-2658)

123 Предоставление, доставка и пересылка компенсации стоимости 
проезда в пределах Российской Федерации по фактическим 
расходам и стоимости провоза багажа при переезде к новому 
месту жительства в другую местность гражданам, состоящим 
не менее одного года на учете в качестве безработных в службе 
занятости в муниципальном районе, проработавшим 
на территории Эвенкийского автономного округа, 
муниципального района не менее трех календарных лет, а также



17

1 2 3
членам их семей, находящимся на их иждивении (в соответствии 
с Законом края № 7-2658)

124 Обеспечение лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая 
период работы на временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденных орденами или медалями СССР за 
самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, 
бесплатным санаторно-курортным лечением один раз в три года 
(в соответствии с Законом края № 7-2658)

125 Предоставление инвалидам (в том числе детям-инвалидам), 
проживающим постоянно в муниципальном районе, и лицу, 
сопровождающему инвалида, имеющего I группу инвалидности, 
или инвалида, признанного до 1 января 2010 года имеющим 
ограничение способности к трудовой деятельности III степени, 
до очередного переосвидетельствования, или ребенка-инвалида, 
бесплатного проезда на всех видах транспорта в пределах 
Российской Федерации к месту проведения лечения, 
переосвидетельствования, оздоровления и обратно либо 
компенсации расходов на оплату такого проезда, а также 
обеспечение компенсации расходов за обучение 
в профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования с учетом 
доставки и пересылки (в соответствии с Законом края № 7-2658)

126 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат лицам, удостоенным почётного звания «Почетный 
житель Эвенкийского автономного округа», независимо от права 
на аналогичные меры социальной под держки в соответствии 
с иным нормативным правовым актом (в соответствии с Законом 
края № 7-2658)

127 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячной социальной 
выплаты неработающим гражданам, достигшим возраста 55 и 50 
лет (мужчинам и женщинам соответственно), или неработающим 
пенсионерам, получающим страховую пенсию по старости или 
по инвалидности, и детям-инвалидам (в соответствии с Законом 
края № 7-2658)

128 Предоставление, доставка и пересылка адресной социальной 
помощи к празднованию Дня Победы инвалидам и участникам 
Великой Отечественной войны, труженикам тыла 
(в соответствии с Законом края № 7-2658)

129 Предоставление, доставка и пересылка доплаты к ежемесячному 
пособию на ребенка одиноким матерям (в соответствии 
с Законом края № 7-2658)

130 Компенсация расходов на оплату жилья и коммунальных услуг



18

1 2 3
отдельным категориям граждан, а также лицам, работающим и 
проживающим в сельской местности, с учетом расходов 
на доставку и пересылку (в соответствии с Законом края 
№ 7-2658)

131 Предоставление, доставка и пересылка ежемесячных денежных 
выплат труженикам тыла, ветеранам труда и гражданам, 
приравненным к ним, по состоянию на 31 декабря 2004 года, 
ветеранам труда Эвенкийского автономного округа, 
реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими 
от политических репрессий (в соответствии с Законом края 
№ 7-2658)

132 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных 
учреждений

133 Субсидия некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение 
затрат на оказание консультационно-правовой помощи по 
вопросам предоставления мер социальной поддержки и на 
обновление и пополнение межведомственного социального 
регистра лиц, подвергшихся воздействию радиационных 
катастроф, аварий и испытаний, и членов их семей, 
проживающих в Красноярском крае

134 Субсидия некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение 
затрат на оказание консультационных услуг ветеранам 
(пенсионерам) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов, проведение массовых 
общественных мероприятий для указанных категорий граждан, 
организацию и проведение лекций

135 Субсидия некоммерческим организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) на возмещение 
затрат на проведение социально значимых мероприятий

136 Субсидия Красноярскому региональному отделению 
Общероссийской общественной организации инвалидов 
«Всероссийское общество глухих» на оплату услуг 
сурдопереводчиков (в соответствии с Законом края № 12-2707)

137 Возмещение затрат поставщикам социальных услуг, 
включенным в реестр поставщиков социальных услуг, 
но не участвующим в выполнении государственного задания 
(заказа), за предоставленные гражданину социальные услуги, 
предусмотренные индивидуальной программой предоставления 
социальных услуг

138 Финансовое обеспечение предоставления социальных услуг 
негосударственными организациями, индивидуальными



19

1 2 3
предпринимателями, осуществляющими деятельность 
по социальному обслуживанию, и предоставляющими 
социальные услуги социально ориентированным 
некоммерческим организациям, путем оплаты договора 
(контракта) об оказании государственных услуг, заключенного 
по результатам конкурса (аукциона)

139 Приобретение и (или) модернизация, внедрение, сопровождение 
и обслуживание программного обеспечения для предоставления 
мер социальной поддержки

140 Приобретение услуг по сбору и обобщению информации 
о качестве условий оказания услуг организациями социального 
обслуживания Красноярского края

141 Субвенции бюджетам муниципальных образований 
на организацию и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству в отношении совершеннолетних граждан, 
а также в сфере патронажа (в соответствии с Законом 
Красноярского края от 11.07.2019 № 7-2988 «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края 
государственными полномочиями по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству 
в отношении совершеннолетних граждан, а также в сфере 
патронажа»)

142 Выплата единовременного материального вознаграждения 
лицам, удостоенным наград края (в соответствии с Законом края 
№ 11-5435)

143 Субсидии юридическим лицам (за исключением 
государственных учреждений), индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим социальное обслуживание, 
на оплату соглашений о возмещении затрат, связанных 
с оказанием государственных услуг в социальной сфере 
в соответствии с социальным сертификатом на получение 
государственной услуги в социальной сфере

144 Развитие (доработка), обслуживание и сопровождение единой 
информационной межведомственной системы, содержащей 
сведения об инвалидах, оказанных им реабилитационных и 
абилитационных мероприятиях, в том числе для целей 
организации сопровождаемого содействия занятости, реестра 
реабилитационных организаций

145 Издание и тиражирование информационных материалов для 
населения по вопросам комплексной реабилитации и абилитации 
инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ранней помощи и 
сопровождаемого проживания инвалидов



20

1 2 3
146 Оснащение краевых государственных учреждений 

компьютерной техникой, оргтехникой и программным 
обеспечением для организации предоставления услуг ранней 
помощи

147 Приобретение технических средств реабилитации для оказания 
социальных услуг по временному обеспечению техническими 
средствами реабилитации, адаптации и ухода, в том числе 
с целью проведения реабилитационных мероприятий 
в домашних условиях

148 Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, 
включенные в перечень строек и объектов

министерство 
строительства 
и жилищно- 
коммуналь
ного хозяйства 
Красноярского 
края

149 Субсидии на возмещение затрат работодателей на оплату труда 
инвалидов при организации их стажировок для трудоустройства 
и на оплату труда наставников, ассистентов (тьюторов)

агентство
труда
и занятости 
населения 
Красноярского 
края

150 Приобретение автобусов, адаптированных для пользования 
всеми категориями инвалидов и других маломобильных групп 
населения

министерство
транспорта
Красноярского
края

151 Приобретение оборудования для оснащения медицинских 
организаций, оказывающих медицинскую помощь 
по медицинской реабилитации детям с заболеваниями нервной 
системы

министерство
здравоохране
ния
Красноярского
края

152 Приобретение учебного, диагностического, реабилитационного 
оборудования, компьютерного оборудования с программным 
обеспечением для осуществления коррекционно-развивающего 
процесса, пособий, мебели, инструментария для организации 
деятельности центров психолого-педагогического, медицинского 
и социального сопровождения в целях повышения качества 
оказания услуг психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи

министерство
образования
Красноярского
края

153 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района на осуществление оплаты стоимости 
проезда к месту жительства и обратно к месту учебы один раз 
в год обучающимся профессиональных образовательных



21

1 2 3
организаций и образовательных организаций высшего 
образования, находящихся за пределами муниципального района, 
из семей со среднедушевым доходом ниже величины 
прожиточного минимума, установленного для соответствующей 
группы территорий края на душу населения (в соответствии 
с Законом Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2670 
«О наделении органов местного самоуправления Таймырского 
Долгано-Ненецкого муниципального района и поселений, 
входящих в его состав, государственными полномочиями 
по социальной поддержке отдельных категорий граждан, 
проживающих в Таймырском Долгано-Ненецком 
муниципальном районе Красноярского края, а также 
по государственной регистрации актов гражданского состояния» 
(далее -  Закон края № 7-2670)

154 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района на осуществление выплаты 
материальной помощи для оплаты питания и проживания 
обучающимся профессиональных образовательных организаций 
и образовательных организаций высшего образования, 
находящихся за пределами муниципального района, из семей 
со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного 
минимума, установленного для соответствующей группы 
территорий края на душу населения, за исключением лиц, 
которым предоставлены меры социальной под держки 
в соответствии со статьей 46 Закона края № 7-2660 
(в соответствии с Законом края № 7-2670)

155 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района на предоставление ежемесячной 
социальной выплаты (компенсации) родителям (законным 
представителям) на оплату части родительской платы 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования и находящихся на территории 
муниципального района (в соответствии с Законом края 
№ 7-2670)

156 Субвенция бюджету Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района на обеспечение одеждой, обувью и 
мягким инвентарем учащихся из числа коренных малочисленных 
народов Севера и из семей, среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленной 
по соответствующей группе территорий края на душу 
населения, проживающих в интернатах муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных 
в муниципальном районе, за исключением обучающихся



22

1 2 3
с ограниченными возможностями здоровья (в соответствии 
с Законом края № 7-2670)

157 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района 
на обеспечение обучающихся, проживающих в интернатах 
муниципальных образовательных организаций, расположенных 
в муниципальном районе, за исключением обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, одеждой, обувью и 
мягким инвентарем (в соответствии с Законом Красноярского 
края от 18.12.2008 № 7-2666 «О наделении органов местного 
самоуправления Эвенкийского муниципального района 
государственными полномочиями по социальной поддержке 
отдельных категорий граждан, проживающих в Эвенкийском 
муниципальном районе Красноярского края» (далее -  
Закон края № 7-2666)

158 Оплата проезда к месту жительства и обратно к месту учебы 
один раз в год обучающимся в профессиональных 
образовательных организациях, расположенных на территории 
муниципального района, из семей со среднедушевым доходом 
ниже величины прожиточного минимума, установленного для 
соответствующей группы территорий края на душу населения 
(в соответствии с Законом края № 7-2660)

159 Субвенция бюджету Эвенкийского муниципального района 
на предоставление ежемесячной компенсации одному 
из родителей (законных представителей -  опекуну, приемному 
родителю), проживающему в поселках Чемдальск, Мирюга, 
Бурный, Кузьмовка, Оскоба и воспитывающему ребенка в 
возрасте от 3 до 7 лет, не посещающего муниципальные 
дошкольные образовательные организации в этих населенных 
пунктах (в соответствии с Законом края № 7-2666)

160 Оснащение общеобразовательных учреждений 
реабилитационным оборудованием

161 Проведение специальных игр для инвалидов и лиц 
с ограниченными возможностями здоровья «Краевой фестиваль 
адаптивного спорта»

министерство
спорта
Красноярского
края162 Определение потребности инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья с расстройствами аутистического 
спектра, синдромом Дауна и другими ментальными 
нарушениями в занятиях физической культурой и иных формах 
физкультурно-реабилитационных услуг в рамках реализации 
краевого проекта «Преодоление. Спорт. Победа!»

163 Повышение квалификации и профессиональная переподготовка 
специалистов

агентство
труда
и занятости



23

1 2 3
населения
Красноярского
края,
министерство
социальной
политики
Красноярского
края,
министерство
образования
Красноярского
края,
министерство
спорта
Красноярского
края

164 Обеспечение беспрепятственного доступа к краевым 
государственным учреждениям (устройство внешних пандусов, 
путей движения, входных групп, приобретение и установка 
подъемных устройств, замена лифтов, в том числе проведение 
необходимых согласований, обустройство зон оказания услуг, 
санитарно-гигиенических помещений, прилегающих территорий, 
парковочных мест для инвалидов, оснащение системами 
с дублирующими световыми устройствами, информационными 
табло с тактильной пространственно-рельефной информацией и 
другим оборудованием)

агентство
труда
и занятости 
населения 
Красноярского 
края,
министерство
социальной
политики
Красноярского
края

165 Оснащение краевых государственных учреждений 
реабилитационным и абилитационным оборудованием и 
оборудованием для организации ранней помощи и 
сопровождаемого проживания инвалидов

министерство
социальной
политики
Красноярского
края,
министерство
культуры
Красноярского
края


